
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КЕРЧИ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

города Керчи Республики Крым «Школа № 9  

имени Героя Советского Союза С.А. Борзенко» 

(МБОУ г. Керчи РК «Школа № 9 имени Героя Советского Союза С.А. Борзенко») 

ул. Пирогова, д.12-А, г. Керчь, Республика Крым, 298302.Тел. (36561) 6-74-78 

E-mail: school5_Kerch@crimeaedu.ru 

ОГРН 1149102178488 ОКПО 00835029 ИНН/КПП 9111009140/911101001 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.12.2023 г.                      № 663 

 

Об организации бесплатного питания 

учащихся 1-4 классов и учащихся, 

отнесенных к льготным категориям, в 

общеобразовательных учреждениях во  

втором полугодии 2023/2024 учебного 

года 

 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1996г. №159-ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», Методических рекомендаций к организации общественного питания 

населения, утвержденных Руководителем  Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным 

врачом  Российской Федерации Поповой А.Ю. от 02 марта 2021 года (МР 2.3.6.0233-21), 

СанПиНа 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, 

Постановления Совета Министров Республики Крым от 09 июня 2017 года № 304 «Об 

утверждении Порядка обеспечением питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций», Постановления Совета Министров 

Республики Крым от 15 марта 2021 года №146 «О внесении изменений в Постановления 

Совета Министров Республики Крым от 09 июня 2017года № 304», Совместного Приказа 

Министерства образования, науки и молодежи и Межрегионального управления 

Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 07.04.2021г. №565/64 «Об 

утверждении методических рекомендаций по организации питания в общеобразовательных 

и дошкольных организациях Республики Крым», Постановления Совета Министров 

Республики Крым от 27.08.2020г. № 514 «О внесении изменений в Постановления Совета 

Министров Республики Крым от 16 мая 2016 года № 304», Постановление Администрации 

города Керчи Республики Крым от 31.10. 2023 г. № 2449/1-п «Об утверждении Порядка 

обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организованно муниципальными общеобразовательными 

учреждениями, подведомственными Управлению образования Администрации города 

Керчи Республики Крым, на дому, в том числе возможности замены бесплатного горячего 

двухразового питания денежной компенсацией» (с изменениями от 22.12.2023 г.), Решения 

98 сессии Керченского городского совета 2 созыва от 26 декабря 2023 г. № 1133-2/23 «Об 

организации бесплатного питания учащихся и воспитанников в муниципальных 

https://e.mail.ru/compose?To=school5_Kerch@crimeaedu.ru


образовательных и оздоровительных организациях города Керчи в 2024 году», с целью 

сохранения здоровья учащихся во время учебно-воспитательного процесса 

 

                                                             ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Социальному педагогу Соколовой М.В. 

1.1 Организовать с 09.01.2024 года бесплатное горячее питание для учащихся 1-4 классов 

за счет средств Республики Крым на сумму 73 руб. 71 коп. в день. 

1.2 Организовать с 09 января 2024 г. бесплатное горячее питание (обед) за счет средств 

муниципального бюджета на сумму 102 руб. 82 коп. в день для учащихся 1-4 классов, 

отнесенных к следующим льготным категориям: 

    -детям-сиротам; 

    -детям, оставшимся без попечения родителей; 

    -детям-инвалидам и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

посещающим общеобразовательную организацию; 

    -обучающимся из малоимущих семей; 

    -обучающимся из многодетных семей; 

    -детям, прибывшим с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей; 

   - детям участников специальной военной операции. 

1.3 Организовать с 09 января 2024 года бесплатное горячее питание (завтрак и обед) за 

счет средств муниципального бюджета на сумму – (завтрак – 86,03 руб. и обед – 120,45 

руб.) - 206 руб. 48 коп. в день для учащихся 5-11 классов образовательных учреждений, 

отнесенных к следующим льготным категориям: 

    -детям-сиротам; 

    -детям, оставшимся без попечения родителей; 

    -детям-инвалидам и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

посещающим общеобразовательную организацию; 

    -учащимся из малоимущих семей; 

    -учащимся из многодетных семей; 

    -детям, прибывшим с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей; 

    -детям участников специальной военной операции. 

1.4 Дети с ограниченными возможностями здоровья, а также дети-инвалиды, имеющие 

статус с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, 

обеспечиваются бесплатным питанием (сухим пайком) на сумму: 

     -обучающихся в 1-4-х классах – 176,53 руб.; 

     -обучающихся в 5-11-х классах – 206,48 руб. 

1.5 Назначить ответственным за организацию питания социального педагога Соколову 

М.В. 

1.6 Утвердить графики организации питания учащихся, дежурства учителей в столовой  

                                                                                                                         Срок: до 09.01.2024г 

1.7 Утвердить бракеражную комиссию общеобразовательного учреждения на второе 

полугодие 2023/2024 учебного года. 

1.8 Контроль выполнения учащимися санитарно-гигиенических норм и правил возложить 

на школьную медсестру. 

1.9 Классным руководителям 1-11 классов: 

1.9.1 Обеспечить выполнение учащимися санитарно-гигиенических норм и правил. 

Срок: в течение учебного года 

1.9.2 Проводить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) о 

необходимости обеспечения питанием детей с целью сохранения здоровья обучающихся. 



2.Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МБОУ г.Керчи РК «Школа № 9 

имени Героя Советского Союза С.А. Борзенко»    Г.Р.Ризванова 

 

С приказом ознакомлена       М.В.Соколова 

Социальный педагог 

          

 
 

 


	Об организации бесплатного питания учащихся 1-4 классов и учащихся, отнесенных к льготным категориям, в общеобразовательных учреждениях во
	втором полугодии 2023/2024 учебного года

		2024-01-13T15:57:02+0300
	Ризванова Гулнора Раббимовна




